
 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
TEL. + 39 0874.431333   + 39 0874.431352 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it       P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 
www.musei.molise.beniculturali.it 

 

 

 

Ministero della Cultura 
                                                         _______________________    

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 
 

DETERMINA  

 

Oggetto: Lavori di somma urgenza per messa in sicurezza e consolidamento della volta in 

cannucciato al primo piano - Museo Archeologico Venafro.  

Approvazione perizia – Presa d’atto dell’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 163 c.2 del 

D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  

Rup: Dott. Enrico Rinaldi, nominato con prot. n. DRM-MOL/25/01/2023/Decreto 2  

Importo intervento: € 42.000,00 

Importo lavori: € 33.996,11, di cui € 633,76 per oneri della sicurezza, oltre IVA 

CUP: F79D23000260001 - SMART CIG: ZCD39DFC33 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto prot.n. DRM-MOL/25/01/2023/Decreto 2 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento al sottoscritto dott. Enrico Rinaldi ed è stata 
approvata la costituzione del gruppo di lavoro; 

RICHIAMATO l’art. 163 c.1 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. il quale prevede che “In circostanze 
di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del 
procedimento e il tecnico dell’amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può 
disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello 
stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la 
immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000,00 euro o di quanto indispensabile 
per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità”; 

VISTO il verbale di somma urgenza del 18/01/2023 prot. MIC_DRM-
MOL/18/01/2023/0000203 redatto dall’arch. Pierangelo Izzo dal quale risulta che: 

- la falsa volta a botte in cannucciato posta al primo piano si è deformata e fessurata, 
minacciando il collasso, in una zona del corridoio dell’ala che ospita i reperti 
provenienti dal sito archeologico di Castel San Vincenzo: dalle foto scattate durante i 
sopralluoghi si può notare che lo strato di finitura della volta in cannucciato, in 
corrispondenza della mezzeria della parte finale del corridoio dell’ala suddetta, si è 
distaccato dal supporto sottostante e risulta appeso; di conseguenza, si sono formate 
fessurazioni ad andamento radiale, che dalla mezzeria della volta si propagano verso gli 
appoggi laterali e verso il finto arco che delimita la volta stessa; 

DRM-MOL|13/02/2023|DETERMINA 5

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it


 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
TEL. + 39 0874.431333   + 39 0874.431352 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it       P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 
www.musei.molise.beniculturali.it 

- I più evidenti pericoli per la pubblica incolumità si riscontrano, oltre che nel distacco 
già avvenuto, anche nella presenza di fessurazioni ad andamento longitudinale in altre 
zone della non ancora distaccate stessa volta, sintomatiche di possibili ulteriori 
distacchi, che pertanto costituiscono una potenziale fonte di pericolo.  

RILEVATO che è stata stimata, per gli interventi di somma urgenza suddetti, una spesa di € 
42.000,00 compresa IVA, cosi come risulta dal verbale di somma urgenza e dalla perizia 
allegata, redatta dall’arch. Pierangelo Izzo ed acquisita al prot. n. 589 del 09.02.2022 costituita 
da: 

- Relazione tecnica 
- Documentazione fotografica 
- Computo metrico estimativo e Quadro Economico 
- Elenco prezzi 
- Elaborati Grafici 

VALUTATA l’urgenza e l’indifferibilità dei suddetti interventi; 

RITENUTO altresì, pregiudizievole l’inerzia all’immediata azione con possibile eventuale 
danno all’Ente; 

DATO ATTO che: 

- per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, ricorrono gli estremi di somma urgenza di cui 
all’art. 163 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il sottoscritto nella qualità di RUP ha accertato che l’affidatario è in possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori; 

PRESO ATTO che i suddetti lavori di somma urgenza sono stati affidati, stante l’urgenza e per 
i motivi su specificati, direttamente dal RUP alla ditta Giovanna IZZO Restauri s.a.s. con sede 
legale a Roccaraso (AQ) via Belvedere snc, P. Iva/C.F. 07325240633, con verbale di somma 
urgenza del 18/01/2023 così come previsto dal comma 2 dell’art. 163 del D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i. per l’importo di € 33.996,11 (oneri sicurezza inclusi) e oltre IVA al 22% per un totale 
complessivo dell’intervento pari a € 42.000,00; 

ATTESO che è stato ottenuto dall’ANAC lo SMART CIG il cui numero acquisito è 
ZCD39DFC33 ed è stato acquisito il codice CUP F79D23000260001; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 VISTO il D. Lgs 42/2004 

VISTI 

- l’art. 163 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
- l’art. 213 comma 3 lett. g) del D.lgs n. 50/2016 
- l’art. 23 del Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza in materia di contratti 

pubblici, approvato con Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 803 del 
04.07.2018 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.241 del 16 ottobre 2018); 

- il D. Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza; 
 

DETERMINA 

 

- Di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

- Di approvare la perizia dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza e 
consolidamento della volta in cannucciato posta al primo piano del Museo Archeologico di 
Venafro, redatta in data 03/02/2023 ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it


 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
TEL. + 39 0874.431333   + 39 0874.431352 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it       P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 
www.musei.molise.beniculturali.it 

dall’arch. Pierangelo Izzo, costituita da: 
− Relazione tecnica 
− Documentazione fotografica 
− Computo metrico estimativo e Quadro Economico 
− Elenco prezzi 
− Elaborati Grafici 

dell’importo complessivo di € 33.996,11 (euro trentatremilanovecentonovantasei/11), di cui 
euro 633,76 per oneri della sicurezza, il tutto oltre IVA; 

- Di prendere atto dell’avvenuto affidamento dei lavori di somma urgenza suddetti, disposto 
dal Responsabile dell’Ufficio tecnico della Direzione Regionale Musei Molise con verbale 
in data 18/01/2023, alla ditta Giovanna IZZO Restauri s.a.s. con sede legale a Roccaraso 
(AQ) via Belvedere snc, P. Iva/C.F. 07325240633, così come previsto dal comma 2 dell’art. 
163 del D. Lgs. 50/2016, per l’importo complessivo di € 41.475,25, oneri della sicurezza ed 
IVA compresi; 

- Di procedere alla stipula del relativo contratto mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, 
co.14 del D. Lgs. 50/2016; 

- Che l’affidatario, prima della formale sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 103 co. 1 
del Codice dei contratti pubblici, dovrà costituire e presentare alla stazione appaltante una 
garanzia, denominata “garanzia definitiva”, prestata secondo quanto previsto dal medesimo 
articolo; 

- Che nel caso venga successivamente accertata la sopravvenuta perdita dei requisiti prescritti in capo 
all’affidatario: 
▪ il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 

e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
▪ il contratto, se già stipulato, si intenderà risolto; 
▪ verrà incamerata la garanzia definitiva; 

- Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 
7 del citato articolo; 

- Di far gravare la spesa complessiva di € 42.000,00, di cui € 41.475,25 per i lavori del 
presente affidamento, sul capitolo di spesa che sarà comunicato dalla Direzione Generale 
Bilancio a seguito della richiesta di copertura economica per lavori urgenti ns. prot 576 
dell’08.02.2023; 

- Di dare atto che non risulta sussistere alcun conflitto di interesse in capo al Responsabile del 
Procedimento, né al Direttore della Direzione Regionale Musei Molise come da ex art. 6.bis 
e art. 6 della L. 241/1990 successivamente introdotto dalla L. 190/2012; 

- Di trasmettere, come disposto dall’art. 23 del Regolamento sull’esercizio dell’attività di 
vigilanza in materia di contratti pubblici dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, “ai fini 
dell’attività di vigilanza di cui all’art. 213, comma 3, lettera g)”del D.Lgs. 50/2016 “entro 
un termine congruo compatibile con la gestione dell’emergenza non superiore a 30 giorni 
dalla redazione del verbale di somma urgenza, i seguenti atti:   

a) verbale di somma urgenza e provvedimento di affidamento;  
b) perizia giustificativa; 
 c) elenco prezzi unitari, con indicazione di quelli concordati tra le parti e di quelli dedotti 

da prezzari ufficiali;  
d) verbale di consegna dei lavori;  
e) contratto, ove stipulato”. 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it


 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
TEL. + 39 0874.431333   + 39 0874.431352 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it       P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 
www.musei.molise.beniculturali.it 

- Di disporre, altresì, che la presente determinazione venga pubblicata sul sito istituzionale di 
questo Ente alla sezione Trasparenza. 
Campobasso, 13.02.2023 
 
               IL DIRETTORE  

             Dott. Enrico Rinaldi 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it

		2023-02-13T12:15:09+0000
	RINALDI ENRICO


		2023-02-13T13:34:07+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




